
                                                       
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
08.11.2023                                                                                                           №592  
20.02.2023                                                                                                                                      №46                             

г. Зубцов 
  
О перечне мест, на которые запрещено возвращать 
животных без владельцев, и перечне лиц, 
уполномоченных на принятие решений о возврате 
животных без владельцев на прежние места обитания 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ч. 6.1. ст. 18 Федерального закона от 27 декабря 2018 № 498-ФЗ 
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация 
Зубцовского муниципального округа постановляет: 

 
1. Утвердить места, на которые запрещено возвращать животных без 

владельцев, на территории Зубцовского муниципального округа Тверской 
области (приложение 1).  

2. Установить, что лицами, уполномоченными на принятие решений о 
возврате животных без владельцев на прежние места их обитания, являются:  

- заместитель Главы Администрации Зубцовского муниципального 
округа; 

- начальник отдела ЖКХ и благоустройства Администрации Зубцовского 
муниципального округа; 

- заместитель директора МКУ «Управление развитием территории». 
3. Утвердить форму решения о возврате животных без владельцев на 

прежние места обитания животных без владельцев (приложение 2). 
4. Определить места для выгула домашних животных на территории 

Зубцовского муниципального округа Тверской области: 
а) земельные участки, находящиеся в пользовании или собственности 

владельца – на территории города Зубцова; 
б) на территории населённых пунктов Зубцовского муниципального 

округа (за исключением города Зубцова), где нет массового скопления людей: 
пустыри, места, находящиеся за жилым сектором и общественными местами. 

5. Настоящее постановления вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Зубцовская жизнь» и подлежит размещению на 



2 
 

официальном сайте Администрации Зубцовского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 
заместителя Главы Администрации Зубцовского муниципального округа 
И.В.Сильченкову. 
 
 
 
Глава Зубцовского муниципального округа                                 А.И. Ковалёв 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение 1 
к постановлению Администрации  

Зубцовского муниципального округа  
от 08.11.2023 № 592 

 
 

Места,  
на которые запрещено возвращать животных без владельцев  

на территории Зубцовского муниципального округа Тверской области  
 

1. Детские игровые и спортивные площадки.  
2. Территории парков, скверов, места массового отдыха и досуга (в т.ч. пляжи) и 

проведения массовых мероприятий.  
3. Помещения общего пользования многоквартирных домов и земельные участки, на 

которых расположены многоквартирные дома, в том числе территории, прилегающие к 
многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для 
обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, 
в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, 
включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 
многоквартирным домам.  

4. Территории образовательных и медицинских (лечебных) учреждений 
(организаций), в том числе социального обслуживания, культуры и спорта, отдыха и 
оздоровления.  

5. Территории, прилегающие к объектам физической культуры и спорта, культуры и 
искусства.  

6. Территории, организаций общественного питания и торговли, а также прилегающие 
к организациям общественного питания и торговли территории.  

7. Особо охраняемые природные территории, территории зелёных насаждений общего 
пользования. 

8. Места размещения нестационарных торговых объектов.  
9. Места, предназначенные для выгула домашних животных.  
10. Кладбища и мемориальные зоны.  
11. Территории объектов транспортной инфраструктуры (вокзалы, остановки 

общественного транспорта, автомобильные дороги, тротуары).  

 
 

 
 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Приложение 2 
к постановлению Администрации  

Зубцовского муниципального округа  
от 08.11.2023 № 592 

 

форма 

 
РЕШЕНИЕ 

о возврате животных без владельцев на прежние места обитания 
животных без владельцев 

 
г.Зубцов                                                                                      «____»__________20__г.   № ___ 
 
_______________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность лица, уполномоченного на принятие решения о возврате животных без владельцев) 
 
на основании освидетельствования на предмет наличия (отсутствия) у животного 
немотивированной агрессивности, проведённом специалистом в области ветеринарии/ 
специалистом-кинологом от «___»_______20___г. № ____   в отношении животного без 
владельца: 
 
идентификационная метка ____________________________________________ 
место и дата отлова__________________________________________________ 
 
ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ: 
_______________________________________________________________________________ 

(о возврате животного без владельцев на прежнее место обитания/ запрете возврата) 
_______________________________________________________________________________ 

(указывается основание принятого решения) 
 
______________________                                                                     ________________________ 
                (подпись)                                                                                                                  (Фамилия, инициалы) 


